Bukti lain peran Sultan Agung dalam pengembangan Islam di Tanah Jawa
yaitu mendeklarasikan Kalender Islam Jawa atau New-Javanese-Muslim Lu-
nar Calender dalam tahun Saka 1555 yang dimulai pada bulan Maret 1633
Masehi atau 1403 Hijriah.58 Dengan adanya sistem kalender baru ini, nama-
nama bulan dan hari-hari pada tahun Hijriah mulai dari Muharam sampai
Zulhijah, Ahad hingga Sabtu menjadi mudah diucapkan dengan lidah orang
Jawa dalam keseharian.

Pola orientasi yang digunakan hampir sama adalah
Pesantren Tremas yang berdiri lebih awal dari Pesantren Gedang.

Pesantren Tremas berdiri pada tahun 1830 oleh kakek Syekh Mahfudz
al-Tarmisi, yaitu Kiai Abdul Manan (w 1282 H/1865 M) berlokasi di Termas,
Pacitan, Jawa Timur, lebih tepatnya di wilayah perbatasan antara Jawa Ti-
mur dengan Jawa Tengah bagian Selatan. Pesantren Tremas pada mulanya
bertujuan mengajarkan cara membaca Al-Qur’an dan memberi pemaham-
an dasar ilmu agama Islam, khususnya tauhid (akidah/keimanan) dan fikih
(hukum) dengan penekanan pada praktik ibadah sehari-hari.

Sebagai gambaran atas hubungan masalah di atas, patut dikemuka-
kan di sini Azra72 dalam disertasinya yang mengkaji kehidupan intelektu-
al ulama-ulama Melayu dari luar Pulau Jawa menyebut beberapa ulama
yang terkenal, seperti: (1) Nur al-Din al-Raniri (w 1068 H/1658 M), (2) ‘Abd
al-Rauf al-Singkili (1024 – 1105 H/1615 – 1693 M), (3) Muhammad Yusuf
al-Makassari (1627 – 1699 M), dan (4) Muhammad Arsyad al-Banjari (1710
– 1812 M). Semuanya merupakan bagian dari ulama mancanegara di Mekah
dan Madinah yang berhasil ambil bagian peran penting dalam mentrans-
formasikan ilmu agama Islam sewaktu mereka pulang ke negeri asal.